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OTHOLIEHHUE MOJIOJAE KU K BUM-UHOPUIITUPOBAHHbBIM U
OCBEJOMJVIEHHOCTD B BOITPOCAX BUY-UH®EKIINHN

E¢gpemona ¥Y.C., KunbsiOynaros A.Y.

bawxupckuii 2ocyoapcmeenublit MEOUYUHCKUL YHUBEpCUMEM,

Kagheopa obuecmseeHn020 300p08bs U opeanuzayuu 30pasooxparenus ¢ kypcom M0,
2. Voa

Knroueewie cnosa: BUY-ungexyus, omnowenue k BU4-unguyuposanuvim, nymu nepedauu BUY,
oceedomnenHocms 0 BUY, monooescs.

Pe3tome: uccnredosanue omuoutenuss moaooexcu k BUY-unguyuposannvim u ux océedomieHHocmu
I’lpOGOOuJZOCb C NOMOUbIO a6mMopCcKo2o0 ONpPOCHUKA, KOI’l’lOpblﬁ pacnpocmpaHAICA ()ucmaHquHHblM Cnoco-
b6om. B uccreoosanuu npunsnu yyacmue 387 pecnonoenmos. bonvuiuncmeo onpouwenHbix Xxopouio omuo-
cames kK BUY-unguyuposannvim u xopouio oceedomnenvl 0 BUY-unpexyuu, 00Hako y HeKOmMopvix npo-
ciesicueaenmcs CKIOHHOCNb K cmuzmamuszayuu u ()uacpumunauuu, HAauvue j104#CHblX y6eofcdeﬂuﬁ O nymsix
nepeoadu 3a001e8aHuUs.

Resume: the study of the attitude of young people to HIV-infected people and their awareness was
carried out using the author's questionnaire, which was distributed remotely. The study involved 387 re-
spondents. Most of the respondents have a good attitude towards HIV-infected people and are well aware
of HIV infection, however, some have a tendency to stigmatize and discriminate, and have false beliefs
about the ways of transmission of the disease.

AKTyanbHOCTB. CJI0)KHO IEPEOLIEHUTH IN100AJILHOCTD U paclpocTpaHeHHOCT, BUY -
nH(}EKIMU B COBpeMEHHOM MHpe, B ToM uucie B Poccun [8,9]. OgHako moBceMeCTHOCTh U
BBICOKMI YpPOBEHb MH(UIIMPOBAHUS BCEX IPYIIN HACEJIEHUS HE cracaeT 3apakeHHbix BY
OT JTUCKPUMHHAIIMH, PAIIMOHATBLHON M SMOIIMOHAILHOU cTurMatuzanuu [2,4,7]. Takoe ot-
HOIIICHUE K HOCHUTEJISIM WH(MEKIUH, CIOKUBIIIEECS UCTOpudecku [3,5], mpenarcTByeT 3¢-
(bexTuBHON MPO(UIIAKTUKE HACEIICHUS U OKA3aHUI0 MEAUIIMHCKON MOMOIIM O0JbHBIM [1].
Kpome Toro, mo gaHHBIM HEKOTOPBIX HCCIEAOBAaHUM, 0OJIEE CKIOHHBI K CTHTMATHU3aIlUU
BUY-unpuuupoBaHHbIX JHOAU, KOTOPbIE caMU HE MpoXoAsT TectupoBanue Ha BUY [6].
[ToaToMy n3ydeHue oTHoueHus Mosoaexku kK BUY-uHbuumpoBaHHBIM U OCBEIOMJIEHHOCTh
no Bonpocam BUY-un(exunu sBnseTcst akTyaabHbIM.

Heab: uccnenoBarh oTHOIIEHHE Mook K BUY-uHpuImpoBaHHbBIM U OCBEIOM-
JICHHOCTH B Borpocax BUY-undekimu.

3agauu: 1. MccnenoBathk otHoOmeHUE MosoAexku kK BUY-unpuimpoBanHbIM JTIOASIM;
2. VccnenoBath OCBEIOMIIEHHOCTh MOJIOEXH B Borpocax BUY -undekiuu.

Marepuaj u metoabl. /{715 npoBeaeHNs HCCaeT0BaHMS ObUTH HCTIOIb30BAHbI COLUO-
JIOTHYECKUH U CTAaTUCTUYECKUI METOIbl. B nccneqoBannu npuHsiam ydactue 387 4eloBeK,
Cpelli KOTOPBIX PECIOHACHTOB MYXCKoro mona - 22,7% (88/387); xeunckoro - 77,3 %
(299/387). Cpennuit Bo3pacT OmnpomieHHbIX coctaBui 19,1£3,37 nmer. YyacTHUKOM MOT
CTaTh JIO0OM YesoBeK B Bo3pacte oT 14 10 35 neT, BHE 3aBUCHMOCTH OT BBIOpAHHOM cIie-
HUAATBHOCTU. VICKIIOYanuch aHKEThl C 3aBEIOMO JIOKHBIMU JAHHBIMH; KPUTEPUSMHU He-
BKJIFOUEHHSI SIBISLTMCH OTCYTCTBHUE JIFOOOT0 KOJIMYECTBA OTBETOB HA BOIIPOCHI AHKETHI U BO3-
pacT pecroHIEHTOB HUKe 14 neT uimum Beilie 35 JIET, 4YTO COOTBETCTBYET BO3PACTy MOJIO-
JIe’KU B COOTBETCTBUM ¢ DesepalibHbIM 3aKOHOM OT 30.12.2020 Ne 489-D3 "O MomoaexHOM
nonutuke B Poccuiickonn denepanun.
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YyacTHUKaM MpeAiarajoch MPOUTH aBTOPCKYIO aHKETY, COJAEPKAIIYIO pPsJ 3aKphI-
TBIX U OTKPBITHIX BOIPOCOB 00 OTHOIICHUH pecroHAeHTOB K BUY-uHbuImpoBaHHBIM JItO-
JIIM 1 UX OCBEJIOMJICHHOCTH B TipormakTike BUY -undexun.

HccnenoBanue npoBOAMIOCH C TPUMEHEHUEM JTUCTAHIIMOHHBIX TEXHOJIOTUN Ha TJ1aT-
dopme «Google forms». AHKeTa pacpocTpaHsIach TUCTAHIIMOHHO, YTO TTO3BOJIUIIO 0Oec-
MIEYUTH TOJIHYI0 aHOHMMHOCTb, TOOPOBOJIBHOCTh U MONYYUTh JaHHBIC OT 3HAYUTEIHHOTO
KOJIMYECTBA PECIOHAEHTOB. JIJIsi CTaTUCTUYECKOM 00pabOTKM JaHHBIX MPUMEHSJICS CTaTH-
ctrnueckuii maketsl Microsoft Excel, STATISTICA 10.

Pesyabrarel U uX 00cyxkaeHue. B Hauame umcciemoBaHUS PECIOHICHTaM OBLIO
MPEJIOKEHO OTBETUTh HA OTKPBITHIN ompoc: “Uto Takoe BUYU?”. BonblMHCTBO Aau pac-
mudpoBky abopeBuatypsl “BUY”, kpome Toro, ObUH NP IOAKEHBI OTBETHI “cTpariHas 00-
Je3Hp”, “3a0oneBanue kposu”’, “ocHoBa CIIW]la”, 1 demoBek (0,26%) OTBETHJ, YTO HE
3HaeT. Y BEPEHbI, UTO 3a00I€BAHUIO MTPEANISCTBYET CKPBITHIN MMEPUO/, KOT/Ia BHEIITHUX MPO-
SIBIICHUW HET, a YEJIOBEK YK€ SIBJISIETCS BAPYCOHOCUTEIEM M MOXKET 3apakaTh APYTUX JIO-
et 90,7%(350/386), 1,5%(6/386) — BhICKa3aqu MPOTHBOMOJIOKHOE MHEHHE U
7,8%(30/386) 3aTpyIHUINCEH C OTBETOM.

Ha Bompoc: “Kak nepegaercs BUY-undexus?”’- caMbIMy HOMYJISIPHBIMUA OTBETaMHU
crama: “TlomoBeiM myrem” (ero BeiOpamu  99,5%(384/386)), “Uepes kpoBp”
(94,3%(364/386)), “Ilpu ucnosb30BaHUM HECTEPUIBHOIO HHCTPYMEHTAapus, IUINPULER”
(90,7%(350/386)), “Ot BUY+ /monoxurensHoit/ mambl K peOEHKY” (83,4%(322/386)),
“IIpu TpaHCIIaHTAIIMU JOHOPCKUX OpraHoB, TkaHen” (82,9%(320/386)), “IIpu Hanecenuu
TaTyupoBOK, mupcunre” (76,7%(296/386)). Kpome Toro, 6putn BeiOpanbsl oTBETHI: “Ilpu
yKycax HaceKoMbIX ™ (9,6%(37/386)), “IIpu nmonemye” (5,4%(21/386)), “Ilo Bo3myxy, BO3-
nyiHo-kanenbHbiM myteM” (0,51%(2/386)), u nBoe (0,51%(2/386)) pecrioHIeHTOB camu
MpeIoKuIn BapuaHT “Uepes Homenue onexas BUY — unduiupoBanHoro”.

Cuuraror, yto BUY Moxker mepenarbcsi 4epe3 MPUKOCHOBEHUE HEMOBPEKICHHOU
Kok 2%(8/386), 3,6%(14/386) — 3arpyaHWINCh AaTh OTBET Ha BOIMPOC, OCTaIbHBIC
(94,3%(364/386)) nanu oTpuIaTeNbHBINA OTBET Ha Bompoc. [Ipu 7TOM pecioHIeHThI, KOTO-
pbIC TIPEITIOKUIIN BapraHT MyTH repeaaur BUY uepes onexay yBepeHbl, 4To HH(EKIUS He
MOJXKET MepeaaThCs Yepe3 MPUKOCHOBEHUE HEMOBPEKIEHHON KOXU.

Bunsat Bo3amoxubIM 3apa3utbest BUY, nmpu coBmectHom npueme num ¢ BUY-ungu-
MPOBaHHBIM uenoBekoM 5,4%(21/386), 7,0%(27/386) — 3atpyanunucsh, 87,6%(338/386)
oTBeTWIM oTpuiarenbHo. Haxoautcs B ogHoM nomemiennn ¢ BUYU+ cunrtaroT onacHeIM
2,0%(8/386) IIpu aTOM cormacmimch ObI, 9TOOBI poACTBEHHUK padota ¢ BUY-undummpo-
BaHHBIM YeJOBEKOM TOJNBbKO %(293/386), %(59/386) — 3aTpyAHWIMCHh OTBETUTH U
%(34/386) He cornacunucek. IHTEpEeCHO OTMETUTH, YTO OOJIBITMHCTBO, KTO HE pa3perIrii Obl
POICTBEHHHUKY paboTath ¢ BUY-mHUIIMPOBAaHHBIM YEIIOBEKOM, HE CUYHUTAI0 BO3MOXKHBIM
nepeiayy 3a00JIeBaHUs Yepe3 HEMTOBPEXKICHHYIO KOXKY WA IIPU COBMECTHOM ITPUEME MTUTITU
(4 denoBeka OTMETWJIM BO3MOXKHBIM Iepenady 3a00JieBaHUS MPU COBMECTHOM IpHEME
UM U 6 YeNOBEK 3aTPYIHUIIUCh OTBETUTH. Uepe3 MPUKOCHOBEHUS HEMOBPEKICHHON
KOKH MOKET TepeIaThCs TOIBKO M0 MHEHHIO | 4enoBeKa, u3 TeX, KTO He JOMYCTHII ObI pa-
00ThI poacTBeHHUKa ¢ BUYU-unpuuupoBanusiM). KpoMe Toro, oauH u3 TeX, KTO 3alpeTui
OBl poACTBEHHUKY padotath ¢ BUU+ denoBekoM — pecrioHAEHT MPEIIOKUBIINNA BapHaHT
nepenayn BUY-undexnnn uepe3 onexmy.
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Ha Bompoc: “ MoxeT i Bpad, eciii oOHapy»xwui1, uto 6oneer BUY, mo Bamemy mae-
HUIO, TPOJIOJDKATh paboTaTh BpadoM?”’, - MOJOKUTEIHHO OTBEeTWIH 69,9%(270/386),
0,78%(3/386), yrouyHWIM, YTO MOXKET, HO TIPUHHWMAS CIICIIUATIbHBIC IIPEImaparhl,
4,7%(18/386) — yka3zasu, 94TO TOJIBKO B HEXHPYPIUUYCSCKOM CIICIIUAILHOCTH, HE CBSI3aHHOM C
KpoBbIo, 13,2%(51/386) 3arpynusatocs orBetuth U 0,3%(1/386) yka3zain, 4To Takoi Bpad Mo-
KET MPOJOIHKATh paboTaTh, HO KaXJIOMY €ro MalueHTy JOKEH OBITh MPeI0CTaBlIeHa BO3-
MOXXHOCTb 3aMeHUTh criennanucta u 11,1%(43/386) ykazanu, 4To Takod CIEeNUaTUCT Mpo-
JOJDKATh pabOTaTh HE MOXKET. Y UUTEh MOXKET OCTAaThCA B MPOQECCHU, Mociie OOHApYKEHUS
y ce0st BUH-undexunu, mo Muenuto 86,5%(334/386), 7,8%(30/386) — 3aTpyaHUIKCH C OT-
BETOM, 5,7%(22/386) — manmu oTpuniaTeIbHBIA OTBET.

Cornacunuce Obl 0OMeHAThCs pykonoxkatuem ¢ BUY-uHpuumpoBaHHBIM YEI0BEKOM
89,8%(347/386), obHsATHCS cornacuauck Obl 87,6%(338/386). IIpu aTOM Bce JtOAM, KOTO-
pble OTBETWJIH ““HET” XOTs Obl Ha OAMH U3 MPEIBITYIINX BOIPOCOB cunuTaroT, uto BUY-uH-
(buLMpOBaHHbBIE 3aCTYKUBAIOT OOBIYHOTO OTHOILIEHHUS, TUOO COUYBCTBUS U 3a00THI Hacee-
Hus. U Bce, k1o He cormacuiicst 061 00MeHAThCs pykonoxkatuem ¢ BUY -undunnpoBaHHbIM
YEJIOBEKOM, HE CYUTAIOT BOBMOXHBIM Tiepenauy B1Y uepe3 mpukoCHOBEHNE HETIOBPEKICH-
HOM KOXH.

Cunrator, uro BUY-mHGUIIMPOBAaHHBIN Y€TI0BEK IMOCEIATh OOIECTBEHHBINA OacCeiiH,
Oanto, cayny 64,5%(249/386), 18,4%(71/386) 3arpynuunuck ¢ orBetoM U 17,1%(66/386)
CKa3alli, 4TO HET, HE MOXKET.

Berynate B Opak BUY-unpuuumpoBanHbie JTI0AN MOT'YT IO MHEHHIO 84,2%(325/386),
6,5%(25/386) yrouHwid, 4TO TOJIBKO C apyrumu BUY-uHPuUUUpPOBAHHBIMHU JIHOJBMU,
7,3%(28/386) 3arpynuumnucsk, 2,0%(8/386) nanu orpunarenbHsiii orBeT. Ha Bompoc: “Mo-
ryr au BUY-unpuuupoBanHsle mroau, no Bamemy w#nmeHuto, uMerb aereu?”’, -
85,0%(328/386) orBeTniu “na”, 9,6%(37/386) He cMmoriu oTBETUTH, 5,4%(21/386) — “Her”.
[Tpu sToM poauTh 310poBoro pedenka BUY-undumnmpoBannas KeHIIMHA MOXET, IO MHE-
Huw 79,3%(306/386), 11,9%(46/386) — He cmorau oTBeTUTH, 8,8%(34/386) — oTBeTUIN:
“Het”. 8 genoek (38,0% nroaei, naBmmx Takol OTBET), KTO OTBETHI, 4T0 BUY -unduim-
pOBaHHBIC IO HE MOTYT UMETh JieTel, ckazainu, uro BUY-unduiupoBanHas »eHITUHA
HE MOXKET POJUTH 3I0pOBOT0 peOEHKaA.

VYBepeHbl B HEOOXOIUMOCTH OTACIBHBIX JETCKUX canoB st BUY-unuimpoBaHabIx
nereit 12,7%(49/386), 14,8%(57/386) He cMornu oTBETUTH Ha Borpoc, U 78,5%(303/386)
ckazanu, uto BUY-undunrpoBanHbie J€TH MOTYT XOJUTh B JIETCKUE CaJibl BMECTE C APY-
TUMU JETHhMHU.

Buast Heo6xoaumocTh B moiaHoM u3ossiiun BUY -unduimpoBannsix 3,4%(13/386),
7,5%(29/386) 3aTpyAHUIUCH C OTBETOM.

Ha Bompoc: “Kto, no Bamemy MmHeHuto, yamie Bcero 3apaxaercs BUY-undpexunei?”’
— 71,5%(276/386) otBerunu: “Jluma, cTpajnariue HAPKOTHYECKON 3aBUCUMOCTHIO”,
75,6%(292/386) — “JIronu ¢ OecriopsA0YHBIMHU MOJIOBBIMHE CBsI3IMU ", 29,4%(79/386) — “Co-
nanbHo Hebnmaronoydnsie”, 14,0%(54/386) — “besmomunie”, 16,8%(65/386) — “Moro-
nexnb”. 32,6%(126/386) orBetunu: “Bcee, moboi uenoBek” u 1,8%(7/386) He cmoriu nathb
OTBET Ha Bonpoc. KpoMe Toro, pecrnoHIeHThl CaMy NPEIJIOKUIA BApUAHTHL: ‘I OMOCeKcya-
JMCTHI U APYTUE U3BPAIICHIIBI’, “MEAUIIMHCKIE PAOOTHUKHU, “‘CTY/IEHTHI BO BpeMs Mpak-
THUKU [IPU HEOCTOPOKHOCTH .

246



VIIK 61:001(043.2)(476)
BBK 5:72 «®DyHpamMeHTaIbHAs HayKa B COBpeMeHHOM MenuiuHe — 202 1», BI'MY, Munck
B 67

CamMbIM yacThIM OTBETOM Ha Borpoc: “Eciu Bbl y3Haere, yTo kT0-T0 M3 Bamux npy-
3eit unumposan BUY, usmenurcs nmu Baiie oTHOIIIEHHE K ATOMY YeJIOBEeKY?” — CTal OT-
BeT: “ Her, Moe oTHomeHne He U3MEHUTCA, - ero aanu 74,7%(288/386), 15,5%(60/386)
MOCTaparoTCs OKPYKUTh desnoBeka 3abotoit, 7,0%(27/386) He cMorim JaTh OTBET Ha BO-
npoc, 0,3%(1/386) orBeTninm, uro Oyayt uzberarb apyra B Takom ciydae, 0,8%(3/386) —
MPU3HAIIMCH, YTO OTHOIIICHUE OYAET 3aBUCETh OT MPUUUHBI 3apaxeHus, 1,3%(5/386) — ot-
HOIIIEHHUE OY/eT 3aBUCETh OT JINYHOCTH YEJIOBEKA, CAMH PECTIOHICHTHI TIPEIJIOKUIN BapH-
anThl: “Ilocmerock Hag HUM”, “ OTHOIIEHHE U3MEHUTCS, TOTOMY YTO OY/AET CIOXHO MpH-
HATh 3TO, HO 51 TIOCTaparoCh .

51,3%(198/386) pecnionaeHToB cunTaroT, uTo BUU-uHbEKINI MOXET KOCHYThCS UX
mn4Ho, 33,4%(129/386) 3aTpyaHunuck ¢ otBeToM U 15,3%(59/386) yBepeHsl, 4TO 3Ta IMpo-
0JieMa X KOCHYThCA He MoxkeT. Boobiie He npoBepsitoT kpoBb Ha BUY 43,8%(169/386),
poBEPSIOT “TIo HeooxoaumocTn” 28,8%(112/386), pa3 B rox — 15,9%(61/386), pa3 B moi-
roga - 9,6%(37/386), paz B Tpu mecsiua - 1,6%(6/386), npumepHo pa3 B Mecsll —
0,3%(1/386).

Ha otkpsiThiil Boripoc “Urto Bel nenaere, utobsl He 3apasutbes BUY?”, - pecnioH-
JIEHTHI TIpeaiarainy oTBeThl: “He Begy OecrnopsmodHyIO TMOJOBYIO KU3HB , “HUCIIOJIB3YIO
CpeACTBa KOHTpAEHINK’, “TOIb3YIOCh YCIyraMu TOJBKO MPOBEPEHHBIX TaTy/MaHUKIOP-
HBIX calloHOB”, “byay Oosiee BHUMAaTElIbHA K OKPY)KAOIUM”, “HE yNOTpeOJsito HapKo-
TUKH, “BEey 30POBBII/TIOPSIOUHBIA/HOPMAIbHBIN, “COOIII0/Ial0 CTPOTYIO TE€TEPOCEKCY-
QIBHOCTH , M 31 pECIOHAEHT Hanucanm cyioBamu: “Huuero”.

CamMbIMU TIOMYJIAPHBIMU UCTOYHUKaMK nH(opmaruu o BUY cranu caiite B cetn UH-
TepHeT, Jiekiiuu B BY 3e unu mikone, TeneBunenue. Hyxaatorcs B 1onodHUTEIbHONU HHPOP-
manmu 44,3%(171/386) pecrioH1eHTOB.

BoiBoabI: OONBIIMHCTBO OMPOIIEHHBIX XOpoImio oTHocATcs kK BUY-undunuposan-
HBIM, HE CKJIOHHBI K TUCKPUMUHALUY WK cTUrMaTu3aun. OIHaKO Y HEKOTOPBIX BCE-TaKU
MOHO 3aMETUTh IMOITMOHATBHYIO MPeIB3ATOCTh K BUY-uHGUIIMPOBAHHBIM JIIOJISIM, HAJTH-
Yue onpeAesieHHbIX cTepeoTurioB 0 BUY-uHGUITMPOBAHHBIX U JIOKHBIX YOSKICHUE O TyTH
nepenaun BUY-undekiuu. Ciaeayer OTMETUTh, YTO JaHHBIE HOCAT MPEIBapUTEIIbHBIN Xa-
paKkTep U He MOT'yT ObITh MPUMEHEHBI KO BCEM O0Y4YaIOIIMMCS, B CBSI3H C HEPABHOMEPHBIM
pacmpeielieHreM BRIOOPKH T0 IOy, OHAKO MCCIIeOBaHNE OyIeT MPOIOIIKEHO IS TTOJTY-
yeHus 0oJsiee paciupeHHON HHPOpMaITUy.
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